
 1 

 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

 

PROVINCIA DI BARI 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N.  333       del   4/12/2009 
 

O G G E T T O 
 
Iniziativa FIDAPA su “Cheratocoingiuntivite Veronal” e “Disturbi Specifici 
dell’Apprendimento” (Palazzo Turtur, 11 dicembre 2009). Approvazione inserimento 
nel Progetto di Rete Nazionale “Le Città Sane dei Bambini”.  
 
 

L’anno duemilanove, il giorno quattro del mese di dicembre nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Assente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI  Michele  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Assente 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 2 

    
LA GIUNTA COMUNALE  

 
Premesso che: 

� con Deliberazione di C.C.n.177 del 29.12.1997 questo Comune ha aderito alla 
"Rete Italiana Città Sane-OMS" e con di G. C.n.1150 del 29.12.1998 ha stabilito 
di attuare, a livello locale, il Progetto Città Sane – OMS; 

� l’Organizzazione Mondiale della Sanità  individua  nei Sindaci i principali attori 
di tutte le azioni volte al miglioramento della qualità della vita e ritiene che le 
Amministrazioni Comunali debbano riprendersi la leadership in questo settore;  

� la Giunta  Comunale, con propria deliberazione n. 138  del 29. 09.2008 , ha 
condiviso “in toto” e fatto propria l’iniziativa del Sindaco per l’adesione al 
Progetto di Rete Nazionale “Le Città Sane dei Bambini”;  

Precisato che  lo stesso atto prevede al punto 2) del deliberato di “delegare 
l’Assessore ai Servizi Educativi, dr. Luigi Roselli, all’attuazione del citato Progetto. 
 

Evidenziato che nella riunione congiunta della Conferenza dei Sindaci ed il Comitato 
Tecnico Scientifico della rete Pugliese Città Sane-OMS, tenutasi presso la sede ANCI 
di Bai il 3 Aprile 2009, è stata sottolineata la volontà della Rete Italiana  di riproporre 
per l’anno in corso il Progetto  “Le Città  Sane dei Bambini 2009;  

 

Vista la nota prot. Mun. Molfetta n. 66022 del 20 novembre 2009, con la quale la 
FIDAPA BPW- sez. di Molfetta avanza richiesta di patrocinio morale  per 
l’organizzazione  di un incontro informativo da tenersi tenersi il giorno 11 Dicembre 
2009 presso Palazzo Turtur, in collaborazione con l’ Associazione “Fiori di Vernal-
onlus”  sui tema “ Cheratocongiuntivite Vernal: una patologia poco con osciuta ma 
di forte impatto sociale”; 

 

Rilevato che, con la stessa nota, la citata Associazione FIDAPA chiede di inserire 
l’iniziativa  di sensibilizzazione su una così severa ed emergente patologia pediatrica 
nell’ambito del Progetto di Rete Nazionale “Le Città Sane dei Bambini”, a cui il Comune 
di Molfetta aderisce, nonché di collaborazione attraverso “il supporto tecnico-
amministrativo dell’Ufficio Città Sane OMS, in continuità con la pluriennale già 
fortemente consolidata”;  

 

Preso atto che  da successive intese  intercorse tra la Presidente FIDAPA ed il 
Responsabile AID- Sezione di Bari, si è stabilito di allargare il contenuto della 
conferenza cittadina ad un’altra patologia altrettanto emergente e di notevole impatto 
sociale quale la Dislessia, con una relazione sul tema: “Disturbi Specifici 
dell’Apprendimento”; 

 

Evidenziato che già con nota prot. Mun. Molfetta 40057 del 15 Luglio 2009 l’AID-sez. 
di Bari propone a questa  Amministrazione Comunale “ l’avvio di un percorso condiviso 
di collaborazione interistituzionale sui DSA attraverso un più complesso programma di 
interventi”, per cui si ritiene utile un primo approccio al problema, con l’informazione 
che,  a livello cittadino, l’incontro organizzato dalla FIDAPA  può assicurare  ;  

Sentito il parere favorevole dal Consulente Scientifico del Progetto Città Sane- OMS, 
dr. Cosimo Damiano Ciannamea  ; 



 3 

Acquisito il parere favorevole del Dirigente del Settore Territorio  per la concessione 
del supporto tecnico-amministrativo da parte dell’Ufficio Città Sane OMS di questo 
Comune;  

Stimato opportuno, per le motivazioni finora espresse, accogliere  la proposta  per 
l’inserimento dell’iniziativa nel  Progetto “Le Città Sane dei Bambini”  e condividendone 
l’alta finalità sociale, concedere il patrocinio morale,  la collaborazione di questo 
Comune supporto tecnico-amministrativo dell’Ufficio Città Sane OMS, nonchè 
l’affissione gratuita sulle plance comunali dei manifesti per la pubblicizzazione 
dell’iniziativa; 

Visti:  
-lo Statuto Comunale, 
-tutte le surrichiamate deliberazioni Comunali;  
-le note:  
Prot. Mun. Molfetta n. 40057 del 15 .07.2009; 
Prot. Mun. Molfetta n. 66022 del 20.10.2009; 
 

Acquisito  il parere favorevole espresso, solo sotto il profilo tecnico, dal Dirigente del 
Settore Territorio, ai sensi dell’art.49 -comma 1-del D. L.vo  n. 267 del 18.08.2000 (T.U. 
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL.), non avendo il presente atto rilevanza contabile; 

Con voti unanimi e favorevoli resi per alzata di mano; 

DELIBERA  

Per quanto in premessa e che qui si intende  integralmente riportato e riscritto: 

1. Accogliere e fare propria  la proposta presentata  dalla FIDAPA BPW- sez. di 
Molfetta per l’organizzazione  di un incontro  in collaborazione con le 
Associazioni “Fiori di Vernal-onlus”  ed Associazione  Italiana  Dislessia-sez. di 
Bari sui temi “ Cheratocongiuntivite Vernal: una patologia poco conosciuta ma 
di forte impatto sociale”  e “Disturbi Specifici dell’Apprendimento”, da tenersi il 
giorno 11 Dicembre 2009 presso Palazzo Turtur, inserendola nella 2^ edizione 
del Progetto di Rete Nazionale “Le Città Sane dei Bambini”. 

2. Concedere all’iniziativa il patrocinio morale dell’Amministrazione Comunale, , 
nonché l’affissione gratuita sulle plance comunali dei manifesti per la 
pubblicizzazione dell’iniziativa. 

3. Concedere, ai fini del buon esito dell’iniziativa, il richiesto supporto tecnico-
amministrativo dell’Ufficio Città Sane OMS, affidandone il coordinamento alla  
dott. ssa Laura Cirillo, Responsabile del Progetto di Rete Nazionale  “Le Città 
Sane dei Bambini”  e del citato Ufficio.    

4. Nominare  Responsabile del procedimento la dott. ssa Laura Cirillo. 
5. Trasmettere  copia del presente atto, ad avvenuta esecutività, al Sindaco, al 

Segretario Generale, all'Assessore ai Servizi Educativi, dr. Luigi Roselli , 
all’Assessore Delegato  al  "Progetto  Città Sane-OMS", al Dirigente del Settore 
Territorio, ing. Rocco Altomare, al Responsabile del procedimento, ognuno per 
quanto di propria  competenza. 


